3

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

________________             город-курорт Кисловодск                        №________
О внесении изменений в Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений города-курорта Кисловодска или предоставления их родителям (законным представителям) денежной компенсации его стоимости, утвержденный постановлением администрации города-курорта Кисловодска от 21.04.2021 № 364
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 6 Закона Ставропольского края
«О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей», постановлением Правительства Ставропольского края от 27 марта 2023 г. № 145-п «Об утверждении Порядка обеспечения ребенка (детей) участника специальной военной операции, обучающегося (обучающихся) по образовательным программам основного общего или среднего общего образования в государственной или муниципальной образовательной организации, находящейся на территории Ставропольского края, не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка», Уставом городского округа города-курорта Кисловодска Ставропольского края, администрация города-курорта Кисловодска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений города-курорта Кисловодска или предоставления их родителям (законным представителям) денежной компенсации его стоимости, утвержденный постановлением администрации города-курорта Кисловодска от 21.04.2021 № 364 «Об утверждении  Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений города-курорта Кисловодска или предоставления их родителям (законным представителям) денежной компенсации его стоимости»:
1.1. Пункт 3.21. дополнить следующими подпунктами и изложить в следующей редакции:
«3.21.3. дети граждан Российской Федерации, принимающих участие в
специальной военной операции, проводимой на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с
24 февраля 2022 года и на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - специальная военная операция), категории которых определены частью 1 статьи 2 Закона Ставропольского края «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей» (далее - участник специальной военной операции);
3.21.4. дети участника специальной военной операции, погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе специальной военной операции».
1.2. Пункт 3.21. дополнить следующим абзацем:

«Финансирование расходов, связанных с обеспечением категории детей, указанных в п. 1.1. настоящего постановления, бесплатным горячим питанием, осуществляется за счет средств бюджета Ставропольского края, предусматриваемых на эти цели законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, утверждаемых в установленном порядке».
1.3. Для предоставления бесплатного одноразового горячего питания категориям детей, указанных в п. 1.1. настоящего постановления,  к заявлению родителем (законным представителем) обучающегося в общеобразовательное учреждение прилагаются следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) обучающегося;

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) обучающегося, являющегося участником
специальной военной операции;

3) документ, подтверждающий полномочия законного представителя обучающегося (представляются в случае обращения с заявлением законного представителя обучающегося);

4) свидетельство о рождении обучающегося и паспорт обучающегося, достигшего возраста 14 лет;

5) документ, подтверждающий регистрацию участника специальной военной операции по месту жительства на территории Ставропольского края на дату начала специальной военной операции;

6) документ, подтверждающий регистрацию участника специальной  военной операции по месту пребывания на территории Ставропольского края, или документ, подтверждающий прохождение участником специальной военной операции военной службы на территории Ставропольского края на дату начала специальной военной операции (представляется в случае
отсутствия регистрации по месту жительства на территории Ставропольского края);

7) документ, подтверждающий регистрацию погибшего участника специальной военной операции (на момент гибели) по месту жительства на территории  Ставропольского  края  или по месту пребывания на  территории

Ставропольского  края  (представляется в случае отсутствия  регистрации  по

месту жительства на территории Ставропольского края), или документ,
подтверждающий прохождение участником специальной военной операции военной службы на территории Ставропольского края;
8) документ, подтверждающий участие участника специальной военной операции в специальной военной операции;

9) свидетельство о смерти участника специальной военной операции

и документ, подтверждающий гибель участника специальной военной
операции при выполнении задач в ходе специальной военной операции, либо копия заключения военно-врачебной комиссии, подтверждающего, что смерть участника специальной военной операции наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при выполнении задач в ходе специальной военной операции (представляется в случае, если обучающийся является членом семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции).
2. Признать утратившим силу постановление администрации города-курорта Кисловодска от 21.12.2022 № 1653 «О внесении изменений в Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений города-курорта Кисловодска или предоставления их родителям (законным представителям) денежной компенсации его стоимости, утвержденный постановлением администрации города-курорта Кисловодска от 21.04.2021 № 364».
3. Информационно-техническому отделу администрации города-курорта Кисловодска опубликовать настоящее постановление в городском общественно-политическом еженедельнике «Кисловодская газета» и разместить его на официальном сайте администрации города-курорта Кисловодска в сети интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации города-курорта Кисловодска С.Б. Рябошапка.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с
29 марта 2023 года.
Глава города-курорта
Кисловодска                                                                                        Е.И. Моисеев